
Přístup k urbánnímu rozvoji v ČR 

6. prosince 2016, Bratislava



ZÁSADY URBÁNNÍ POLITIKY



• Dokument schválen vládou ČR v roce 2010 (reakce zejm. 

na Lipskou chartu)

• Definuje přístup k městskému rozvoji  - nejviditelnějším 

projevem jsou integrované nástroje

• Zásady:

o Regionální charakter urbánní politiky

o Polycentrický rozvoj sídelní soustavy

o Strategický a integrovaný přístup k rozvoji měst

o Podpora rozvoje měst jako pólů rozvoje v území 

o Péče o městské životní prostředí 

o Prohlubování spolupráce, vytváření partnerství a výměna 

zkušeností při udržitelném rozvoji měst



• Nyní probíhá jeho aktualizace - přelom roku 2016/2017, 

předložení 2. Q. 2017

• Nutno zohlednit aktuální trendy

o HABITAT III (New Urban Agenda a Pražská deklarace)

o Městskou agendu pro EU (výstupy Partnerství)

o Koncepty rozvoje měst (např. Smart Cities)

o Aktuální problémy – Shrinking Cities „Smršťující se města“

o Financování po roce 2021 (ESI fondy už nebudou dominantním 

zdrojem)

o Odstředivé tendence obcí

• Zapojení zastřešujících organizací územních partnerů 



INTEGROVANÉ NÁSTROJE



• Integrované územní investice (ITI) – Pražská, Brněnská, 

Ostravská, Plzeňská, Ústecko-chomutovská, Hradecko-

pardubická a Olomoucká aglomerace.

• Integrované plány rozvoje území (IPRÚ) – zahrnují funkční 

území tzv. regionálních pólů rozvoje (Karlovy Vary, Liberec –

Jablonec n. N., České Budějovice, Jihlava, Zlín a Mladá Boleslav).

• Komunitě vedený místní rozvoj (CLLD) – v souladu s Nařízeními 

EK  realizován ve venkovském prostoru (prostřednictvím 

místních akčních skupin (cca 180 MAS). 





Mezi hlavní témata urbánních integrovaných strategií patří 
zejména:

• doprava

• zaměstnanost a trh práce 

• veřejné služby (zejména sociální)

Pro ITI alokovány  prostředky i v OP VVV, OP ŽP a OP PIK –
proto podpora:

• propojení výzkumných kapacit a aplikace jejich výstupů do praxe 

• inovací a podnikání 

• oblasti životního prostředí včetně technické infrastruktury 



OP URBACT III



Co dělá MMR a motivace měst

• MMR zajišťuje funkci národního kontaktního místa (web, 
sociální sítě, semináře, National Infodays, překlady publikací 
OP Urbact III…)

• Motivace měst:
• Výměna zkušeností, inspirace od těch, kteří jsou dál, otestování si 

řešení (před investiční akcí – typu využití brownfiledu, inspirujeme se, 
jak ho lze využívat), zlepšení strategického plánování, snížení 
mezinárodní anonymity města

• OP URBACT III nabízí možnost placení 1 úvazku (lze rozdělit na více 
osob) – toto v OP URBACT II nebylo



Česká partnerská města

• Do programu URBACT III se zatím v první dvou výzvách zapojilo 
7 českých měst s 8 projekty.

o Ostrava 
Refill - řeší dočasné využívání nevyužitých prostor
InFocus – zabývá se strategiemi inteligentní specializace

o Praha  9 
Procure - řeší veřejné zakázky

o Ústí nad Labem 
Vital Cities - využití veřejných prostranství ke sportovním 

účelům s cílem sociální inkluze



Česká partnerská města
o Brno 

SubUrban - podporuje zahušťování města v rámci jeho 
administrativních hranic oproti nekoordinovanému 
rozrůstání do suburbánního zázemí

o Liberec 
RetailLink - zaměření na maloobchod v centrech měst 

Valašské Meziříčí 
City Centre Doctor – snaha o revitalizaci centra města 

o Olomouc 
CIA 7 – zaměření na udržitelný rozvoj města (ITI)



MĚSTSKÁ AGENDA PRO EU



• Cílem je nacházet řešení problémů měst a přispět ke zvýšení 
kvality života ve městech: kvalita ovzduší, doprava, migrace, 
odpady atd.

o Zohlednění zájmů měst při tvorbě evropských 
předpisů/regulací

o Zlepšení přístupnosti EU fondů pro města

o Získávání a výměna znalostí a zkušeností, šíření dobré praxe



Partnerství (2) 
Pilotní partnerství (od 1/2016)

• Kvalita ovzduší (ČR člen)

• Dostupné bydlení (ČR zapojena)

• Začleňování migrantů a uprchlíků

• Městská chudoba

• „Nová“ partnerství (spuštění 1/2017)

– Městská mobilita (ČR 
spolukoordinátor)

– Cirkulární ekonomika

– Pracovní místa a dovednosti 
v místní ekonomice

– Digitální změna

• Budoucí partnerství (Q3/2017)

– Adaptace na změnu klimatu

– Energetická změna

– Udržitelné využití území a řešení 
na základě přírodních principů

– Inovativní a odpovědné zadávání 
veřejných zakázek



Partnerství Kvalita ovzduší 
KOORDINÁTOR: Nizozemsko

Členské státy: Chorvatsko, Polsko, ČR (MŽP+MMR)

Urban Authorities: Helsinki, Londýn, Utrecht, Milán, Constanta, Ostrava

Evropská komise (REG, ENER, ENVI, RTD, AGRI, GROW, MOVE, Joint Research Centre)

Ostatní: Eurocities, Duisburg (zastupující konsorcium „Čistý vzduch Porůří“), HEAL (Health and 
Environment Alliance), URBACT

HLAVNÍ CÍL

Zlepšit kvalitu ovzduší ve městech a posunout agendu „zdravého města“ výše v rámci agendy EU i 
Městské agendy pro EU 

DOSAVADNÍ PARTICIPACE ČR: Ostrava+MŽP – zaslání komentářů k návrhům indikátorů, 
vyplňování dotazníku Evropské komise, shromažďování příkladů dobré praxe (subtask Action 3)



Partnerství Dostupné bydlení

KOORDINÁTOR: Slovensko

Členové: Nizozemsko, Lucembursko, Lotyšsko, Slovinsko

ČR POZOROVATEL (MMR – Odbor regionální politiky ve spolupráci s odborem politiky bydlení; 
BRNO) prostřednictvím tzv. focal points (vnější okruh zájemců o problematiku)

Urban Authorities: Vídeň, Riga, Scottish Cities Alliance, Poznaň, Lisabon

Evropská komise (DG REGIO, ENER, EMPL)

Ostatní: Eurocities, Housing Europe, AEDES, Mezin. svaz nájemníků, EIB, URBACT

HLAVNÍ CÍL 

Dostupné bydlení vysoké kvality (vhodný mix příležitostí k bydlení,   lepší regulační rámec, sdílení 
dobré praxe a znalostí)

Zaměření se na: dostupnost veřejného bydlení, pravidla státní podpory, energetická účinnost vs. 
dostupnost, dostupnost pozemků pro výstavbu bytů



Partnerství Městská mobilita

Hlavní cíl: udržitelná a efektivní městská mobilita.

Zaměření se na: veřejnou dopravu, soft mobilitu, přístupnou dopravu, konektivitu

CZ/MMR spolukoordinátorem (rozhodnutí generálních ředitelů pro urbánní záležitosti v Bratislavě 4. října 
2016)

Klíčové pro rozhodnutí - vypracování tzv. scoping paper (ve spolupráci se SZ Brusel, platformou EUKN a Brnem), 
dobrá koordinace  kandidatury s Karlsruhe (výměna scoping paperů, potvrzení zájmu na spolukoordinaci
partnerství)

Přípravné schůzky a brainstorming (MMR s Karlsruhe, EK) 

Zapojení českých měst a expertů – konzultační role apod.

EUKN Policy Lab 14. 12. 2016 v Praze (seminář se zástupci platformy EUKN v Praze k tématu městská mobilita) 
– jste zváni – napište na jana.korytarova@mmr.cz

Leden 2017 – vypracování společného „orientation paper“ s Karlsruhe a partnery (co budeme chtít dělat a čeho 
dosáhnout) / setkání koordinátorů s EK

Únor 2017 – kick-off meeting Partnerství v Praze



SMART CITIES



Definice Smart Cities dle metodiky

Inteligentní město (Smart City) je jedním z konceptů uplatnění 
principů udržitelného rozvoje do organizace města, který se 
opírá o využití moderních technologií s cílem zlepšit kvalitu 
života a zefektivnit správu věcí veřejných. Nejširší uplatnění 
tento koncept nalézá v oblasti energetiky a dále pak v oblasti 
dopravy, které lze efektivněji řešit nasazením vhodných 
informačních a komunikačních technologií (ICT). Koncept Smart 
Cities však nezahrnuje pouze dvě výše uvedené oblasti, lze jej 
aplikovat i na další, např. odpadové hospodářství, e-
government…



Celkový koncept Smart Cities (dle metodiky)



MMR ČR je na základě své kompetence v oblasti urbánní politiky gestorem 
uplatňování konceptu Smart Cities v rozvoji měst.



Chcete vědět více?

Webové stránky www.smartcities.mmr.cz

zde dostupná Metodika Konceptu inteligentních měst, informace 
o konceptu, aktuality – akce, konference, materiály z PS, aktuální 
informace k seminářům atd.

Metodika Konceptu inteligentních měst:

http://www.mmr.cz/cs/Microsites/Smart-Cities/Koncept-Smart-
Cities

http://www.smartcities.mmr.cz/
http://www.mmr.cz/cs/Microsites/Smart-Cities/Koncept-Smart-Cities


PLÁNY UDRŽITELNÉ MĚSTSKÉ MOBILITY



• Snaha EK dát povinnost zpracování SUMPu (podle franc. vzoru 
– pro aglomerace nad 100 tis.), zatím tuto povinnost váže na 
čerpání strukturálních fondů

• Zákonná povinnost SUMP v několika zemích

• Povinnost SUMP pro pro čerpání z OPD do konce 2020 (výzvy 
po r. 2017): 

• města nad 150 tis. obyv.

• města nad 40 tis. – 150 tis. - SUMF (IROP nad 50 tis.)

• pro čerpání z OPD od r. 2021: 

• SUMPy povinné pro města nad 40 tis.obyv. 

• Ideálně: všechna města nad 40 tis., bez ohledu na čerpání



• snížit dopady z dopravy na zdraví; 

• zajistit přístupnost dopravy pro všechny občany vč. osob se 
sníženou schopností pohybu a orientace; 

• zlepšit integraci plánování dopravy a souvisejících sektorů 

• územní plánování, 

• otázky životního prostředí, 

• energetického hospodářství, 

• oblast zdraví, školství a sociální otázky

Strategické cíle SUMP



Podněty, otázky…


